cum legibus adipisci, haec quae dicta sunt observare debet. Si vero vel ab adversario tamquam excedente provinciale praesidium fuerit contemptus vel a iudice non auditus hocque in amplissimae potestatis vel alio maiore, competenti tamen, examine per relationem iudicis contra adversarium missam seu ipsum iudicem documentis quibusdam neglexisse nostrae maiestatis edicta sui periculi memor se promiserit probaturum, tunc 25 post indemnitudinem ei legibus servatam etiam vindicta iuri congrua in convictum protinus 4 subsequetur. Quod si appellatio apud iudicem fuerit subsecuta, ea, quae super provocationibus legibus antiquitus statuta sunt, diligentius modis omnibus complebuntur.

5 His additur aliud maius, quod innocentes praecipue hactenus conterebat. Nonnulli namque suis allegationibus diffidentes, vexare suos adversarios tantummodo cupientes, non 40 iure cum his, sed arte pugnabant et per sermonem fucatum et falerata verba, nonnumquam legibus arte confusis, ad aliena eos iudicia pertrahebant, ita ut hinc saepius eveniret, ut et miles in civili et privatus in militari, sed sibi incongruo, peregrinaretur iudicio. Ergo hanc quoque partem ne ad laesionem nobis subiectorum per iuris et legum contemptum ulterius perduraret, hoc providentissimo edicto nostra pietas censuit 45 emendandum. Iubemus namque omnes pro priscis ac saluberrimis institutis suos adversarios satisfactionem forsitan differentes in proprio, non in minime competenti factis quibusdam occasionibus exposcere litigii foro. Actor rei forum sequatur. Quod sine caelesti sententia non constat esse decretum, intactum inviolatumque servetur: nemo a nostra serenitate postulet — nec enim impetrabit non rescriptum non mandatum vel iussum quod 50

31 adspeci *N* dicta] producta *S* uel ab aduersario uel aduersario *K*, uel aduersariis *H*, aduersario *O* 32 tamquam *om.* *O* excidente *KL*, excedentem *Φ* prouinciale . . . . contemptus uel *om.* *O* praesidium] praedium *H* *KL* contemptus] comitus *K*, consecutus *Φ* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) auditus] aditus *PM*, additus *S* 33 hocque] haec quae *S*, hecque *H* in iam in *E*, *om.* *Φ* potestates *NE* uel alio . . . . tamen *om.* *O* alio] aliorum *H* maiore competenti] sic *NE* *Φ* cum *Cui. ed. 1*, re competenti *C*, maiorum c. *H*, non c. *PMS* cum *Pith.* (*ad Sichard.*), maiore non c. *KL* examine] cognitione *O* 33/34 relatione *N* 34 iudicis *om.* *O* missam] missa *H* *Φ*, emissam *Sichard.* seu ipsum . . . quibusdam *om.* *O* ipsam *N* documentum *S* quibusdam *H* 35 neglexisset *G*, neglexissent *H*, neglecta *O* maiestatis nostrae *O* sui periculi memor *om.* *O* periculo *G* memor *se* m. si *GS*, memoria *M* probatura *G* 36 indemnitate *HG* ei] et *G*, *om.* *H* seruatam] seruata *G*, seruata tam *E*, reservata *N* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*), reservatum *HKL* *Φ* uindictam *MK* iuris *HE* coniunctum] coniuncto *Φ*, condicte *G*, uictum iuris *H* 37 subsequetur] subsequitur *NK*, subsequatur *O*, obsequitur *L* *Φ*, suo sequentur *G* obsecuta *S*, obsecutus *G* ea quae] et ea quae *K*, atque *G* super] per *N* 38 antiquitas *E*, antiquis *KL*; cf. inter alia *Theod. 11, 30, 25* sunt statuta *O*, st. sint *G*, statuta *N* 39 aditus *E*, aditus *PM* quod] quod hactenus *O* innocentem *GPMS*, innocentiam *O* hactenus *om.* *O* conterebant *H* nonnullis *N* 40 alligationibus *HS* *Φ* defidentes *GCPM* uexare] et uexare *O*, ne sane *H* suos] nos *N* 41 iure *om.* *C* cum his] commissi *H* sed arte] sic *OHNEP* *Φ*, sed arta *KL*, sedare *reli-* qui repugnabant *E* fucatum factum *Φ*

falerata] sic *HNPM* *Φ*, phalerata *C*, falsata *OS* cum *Pith.* (*ad Sichard.*), falsarum *E*, perfallere et falsata *KL* 42 arte] scripsimus, ante libri alina *M* eos] eo *E*, eas *K*, *om.* *O* protrahebant *Φ* ita ut hinc . . . . 44 iudicio *om.* *O* ita ut] sic *E* cum *Cui. ed. 1* neque minus *Vat. reg. 1128*, ut *H*, at *C*, aut reliqui hic *PMS* 43 euenerit] sic *E* cum *Cui. ed. 1*, euenerit *H*, euenerit reliqui miles (miles *N* *Φ*) in (sic *HE* cum *Cui. ed. 1*, *om.* reliqui) ciuili (-e *H*) mali ciuili et milis ciuili *KL* in militari (-e *N*) sit militari *CPMS* sed] et *E*; fortasse scrib. cum *Seeckio* scilicet sibi siue *PMS* incongruum *K*, incongruos *N* peregrinatur *H* 44 subiectarum *PMS* 44/45 per iuris et legum contemptum] scripsimus dubitan-tes, legum (-em *H*) superioris (super priores *N*) et legum contemptum (-tu *E*) reliqui, et legum contemptum *O*, patiamur iuris et legum contemptum *Sichard.* conjectura 45 ulterius] alterius bis *H* perduraret] sic *OEK* *Φ*, perdurare reliqui 46 emendandam *O* omnes *om.* *EP* pro priscis] propitiis *O* 46/47 suos aduersarios *om.* *Φ* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) 47 satisfactione *NE*, factio *Φ* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) forsitan *om.* *Φ* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) differentes] sic *OHNSKL* cum *Pith.* (*ad Sichard.*), deferentes reliqui in proprio non in minime . . . . 48 exposcere] in proprio foro conuenire *O* non *om.* *N* in *om.* *E* competentis *H* factis *KL* 48 poscere *S* litigii foro] *Seeck*, litigatore *H* *NEL* *Φ*, litigator *H* *Φ*, legator *K*, litigatorem reliqui auctor *S* *Φ*, actor igitur *O*, *om.* *H*; cf. nov. *Valent. 35 (34)*, 21 quod] et quod *O* sine] si nec *N* caelestis *N* 49 constat esse] constantes se *E* decretum] secretum *Φ* instantum *Φ* seruetur et in uiolatum *O* a] ad *E*, *om.* *H* 50 impetravit *NECPAM* *Φ* non rescriptum] nostrum r. *EP* mandatum datum *Φ*

dicunt sacram — suos adversarios in minime competenti iudicio respondere, maxime cum hoc tempore, quod superius dictum est, unusquisque clarissimorum vel spectabilium iudicium, si tamen propter causas praedictas ita usus tulerit, et integras adeuntibus aures praebere et omni postposita invidia, omni spreta gratia recto proposito potuerit 7 iudicare. Quam formam etiam in militari parte volumus observari nec passim aliquem 55 armatae militiae sociatum longinquis partibus trahi, sed in locis apud competentem iudicem pulsari, nisi tamen super maximis et necessariis causis et militarem iudicem in locis excedentibus fuerit accusatus: || 'non ignorante eo', cuius ex interpellatione aliquis secundum datam formam in longinqua fuerit protractus examina, quod, si culpa sui fuerit dilata cognitio vel minime actioni suaec adfuerit vel delata probaverit, pro calunnia quidem poenam luat legibus constitutam; pro vero pecunaria causa post dispendia, post sumptus, considerata quantitate postulatorum vel medii itineris intervallo, condemnationem pro aestimatione iudicis sustinebit. || Nam dignum est eos, qui maiorum nostrorum nostrarumque legum, avaritia stimulante vel invidia incitante, fines perturbare seu castra perfringere conabuntur militantum, saltem intimato, quo 8 magis puniuntur, dispendio refrenari. Ergo consulte vestris commodis, nostris saluberrimis parete praceptis. Nemo a nostra pietate maioribus occupata vel a magnificentissimis seu inlustribus iudicibus nisi in maximis ac necessariis, quod superius cautum est, rebus publicis vel debitis exhibitionis subsidium poscat. Nam si quis aliter quam edicta continent petulantia animo his despctis maiorem iudicem vel nostram primum contra ordinem legum adierit maiestatem, sciat se non solum litis iacturae atque plus petitionis